
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 106, de 26/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 106, de 26/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 07 

Outros 08 

Progressão Funcional 11 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 106, de 26/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 75/NCH/UNIR, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 224/GR, de 17 

de março de 2015, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação 

da Coordenação do Mestrado em História e Estudos Culturais, Memorando nº 

040/2017/MHEC, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca de Qualificação 

de Dissertação do Curso de Mestrado Acadêmico em História e Estudos Culturais, conforme 

data, hora, local e membros homologados a seguir: 

Discente: Gabriel Henrique Miranda Soares 

Título da Dissertação: “Na Trilha do Formigueiro: Os cacaieiros e a luta pela terra no 

contexto da formação histórica do município de Rolim de Moura.” 

Data: 15 de setembro de 2017 

Horário: 9h30min 

Local: Sala 208, BLOCO k, Campus José Ribeiro Filho, Porto Velho – RO. 

Banca de Qualificação de Mestrado: 

Prof.ª Dra. Lilian Maria Moser, Presidente; 

Prof.ª Dra. Kátia Cilene do Couto, Membro Externo; e 

Prof. Dr. Marco Antônio Domingues Teixeira, Membro Interno. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

PORTARIA Nº 112/2017/NUSAU, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Memorando nº 059/PGBIOEXP/NUSAU, de 20/09/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar bancas de QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Experimental conforme os dados abaixo: 

Aluno (a): FLÁVIA SERRANO BATISTA 

Título: “Estudo fenotípico e genotípico de enteropatógenos isolados de análise coproscópicas 

de indivíduos infectados pelo HIV/Aids, no município de Porto Velho – RO”  

Data: 28/09/2017 

Horário: 14h 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr.(a): Juliana Pavan Zuliane, vinculado(a) ao PGBIOEXP/FIOCRUZ 

2. Dr.(a):Cleoni Alves M. de Lima, vinculado(a) ao LACEM/RO 

3. Dr.(a): Juan Miguel V. Salcedo , vinculado(a) à UNIR/LACEM/RO 

Suplentes: 

 Dr.(a): Dhélio Batista Pereira, vinculado(a) à UNIR/PGBIOEXP 

 Dr.(a): Soraya dos Santos Pereira, vinculado(a) à FIOCRUZ 

Aluno (a): MARCOS BARROS LUIZ 

Título: “ANTICORPOS DE DOMÍNIO ÚNICO, DO TIPO VHH, CONTRA CROTOXINA 

DO VENENO DE Crotalus durissus terrificus: INSUMOS BIOTECNOLÓGICOS PARA O 

DIAGNÓSTICO OU TRATAMENTO DO ENVENENAMENTO CROTÁLICO.” 

Data: 29/09/2017 

Horário: 9h 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr.(a): Andreimar M. Soares, vinculado(a) à FIOCRUZ 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 106, de 26/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

2. Dr.(a): Fernando B. Zanchi, vinculado(a) ao PGBIOEXP/FIOCRUZ 

3. Dr.(a): Anderson M. Kayano, vinculado(a) à UNIR/PGBIOEXP 

Suplentes: 

1. Dr.(a): Rudson de Jesus Holanda, vinculado(a) à FIOCRUZ 

2. Dr.(a): Leandro Moreira Dill, vinculado(a) à FIOCRUZ 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/NUSAU/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e CONSIDERANDO: 

- As atribuições da Direção de Núcleo no apoio e superintendência das políticas de ensino, 

pesquisa e extensão dos cursos a ele vinculados nos termos do art. 37 do Regimento Geral da UNIR; 

- A necessidade de serviço constatada no Departamento de Medicina e a proximidade do 

Processo de Avaliação do Curso de Bacharelado em Medicina, Campus José Ribeiro Filho; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor Jéferson Araújo Sodré, SIAPE 2986091, Assistente em 

Administração, para proceder às atividades de apoio administrativo junto ao Departamento de 

Medicina que guardem relação com as atividades de Graduação desta Unidade. 

Art. 2º Para o cumprimento do disposto no artigo anterior, o servidor está designado para tais 

encargos no período matutino, devendo observar as orientações repassadas pela Chefia da respectiva 

Unidade e a apresentação de relatórios mensais de atividade para subsidiar o controle de frequência, 

nos próximos 90 dias. 

Parágrafo único. A referida designação poderá ser estendida ou reduzida considerando as 

necessidades da Administração e fatos supervenientes por meio de instrumento competente.  

Art. 3º Esta Ordem entrará em vigor a partir desta data. 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº04/2017/DAV, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.  

O Chefe do Departamento de Artes Visuais da Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Designar o professor mestre Felipe Martins Paros para fazer análise e emitir parecer do 

processo de atividade de extensão “MOVA-SE”, do Departamento de Artes Visuais. Também para 

fazer análise e emitir parecer do Processo 23118002681/2017-85 - Mobilidade Acadêmica da discente 

Vitória G. Morão do curso de Licenciatura em Artes Visuais da UNIR.  

Cumpra-se. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 036/2017DCRM/UNIR, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando o disposto no art. 4º da IN 17/UNIR/PRAD/2015, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores Elinorouse da Silva Rodrigues (SIAPE 2278370) e James 

Santos Teixeira (SIAPE 2158138) para realizarem a instrução inicial de processo e acompanhamento 

do procedimento licitatório para aquisição de material de consumo: água mineral, garrafão e gás 

liquefeito de petróleo GLP. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 106, de 26/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 037/2017DCRM/UNIR, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando o teor do Memo. 008/2017/PGECN/RM/UNIR, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores Bianca Santos Chisté (SIAPE 2494508), Fabiano Pereira do 

Amaral (SIAPE 2245833), Luciana Soares da Cruz (SIAPE 1007524) e Luciano Santos Magalhães 

(SIAPE 1857762), sob a presidência da primeira, para comporem a comissão para elaboração do edital 

para o Processo Seletivo Discente para o Mestrado em Ensino de Ciências da Natureza. 

Art. 2º A comissão destinará trinta horas de trabalho para o atendimento desta demanda, 

durante o período de 18 a 27 de setembro de 2017. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua emissão. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 038/2017DCRM/UNIR, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando o teor do Memo. 017/2017/CSG/DCRM, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores Mayke Stofel Sampaio (SIAPE 2179955), Anderson Ferreira da 

Costa (SIAPE 2123842) e James Santos Teixeira (SIAPE 2158155), sob presidência do primeiro, para 

comporem a comissão de elaboração dos estudos sobre a realização de processo licitatório para 

contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção predial do Campus. 

Art. 2º A referida comissão terá o prazo de trinta dias para conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua emissão. 

 

 

PORTARIA 019/DIR/CAC. CACOAL, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES, 

ELEONICE DE FÁTIMA DAL MAGRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37 

do Regimento Geral da UNIR;  pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 2015, 

publicada na seção 02, pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015; e pelo art. 7º (III) da Portaria 

902/2016/GR/UNIR; 

CONSIDERANDO: 

1. Demandas apresentadas pelos Departamentos de Administração e Direito; 

2. Disposto na Lei nº 8.745/93 e na Portaria nº 1.157/2014/GR/UNIR, de 06/11/14; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores relacionados abaixo para os procedimentos da fase inicial do 

Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto, nas áreas de Administração 

e Direito, para o campus de Cacoal. 

Wiliam Ricardo Grilli Gama - SIAPE nº 2311005 - Departamento de Direito (Presidente); 

Bruno Milenkovich Caixeiro - SIAPE nº 1806269 - Departamento de Direito (Membro); 

Lucélia Largura do Vale - SIAPE nº 2494556 - Departamento de Administração (Membro); 

Ademilson de Assis Dias - SIAPE nº 1825714 - Departamento de Administração (Membro) . 

Art. 2º Dentre as atribuições da presente Comissão estão: confeccionar o Edital com base na 

Minuta fornecida pela PROGRAD e nas informações dos Departamentos, receber e homologar as 

inscrições e adotar demais procedimentos que se fizerem necessários, sob a supervisão da Direção. 

Art. 3º Estabelecer prazo de até 40 dias para conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 106, de 26/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

 

PORTARIA Nº 040/NUCSA/UNIR, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Vice-Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e em atendimento a Instrução Normativa nº 

025/UNIR/PRAD, de 13 de setembro de 2017, que estabelece procedimentos de seleção, contratação e 

acompanhamento do estágio não obrigatório no âmbito da UNIR, RESOLVE: 

Designar as servidoras, Dra. Gleimiria Batista da Costa, SIAPE nº 2363379, presidente; Aline 

Maiara Silva Lima, SIAPE nº 2259851, membro; e Maria de Fátima Silva Lima Oliveira, SIAPE nº 

06940919, membro, para compor Comissão de Seleção e Contratação de interessados para o 

programa de estágio não obrigatório no âmbito do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas da UNIR. 

 

 

PORTARIA Nº 0818/2017/PRAD/UNIR, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. VIII; 

considerando a Instrução Normativa nº 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31; 

considerando a Instrução Normativa nº 017/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 2º, incisos 

II e III; 

considerando a indicação de Fiscal do Convênio nº 002/2017/REITORIA, de 18/09/2017, fl. 

09; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002759/2017-61; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem, sem prejuízo de suas 

atribuições, a função de Fiscal do Protocolo de Intenções firmado entre a FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR e a AGENCIA DESENVOLVIMENTO DO 

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, que tem por objeto a cooperação técnica, científica e cultural entre 

os partícipes visando ao desenvolvimento e à execução conjunta de programas e projetos, além do 

intercâmbio em assuntos educacionais, culturais, científicos e tecnológicos. 

 

NOME  CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Carlos André da Silva Muller  028.067.457-05 1546037 Titular 

Edilson Lobo do Nascimento 080.144.002-59 0396649 Substituto 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 0820/2017/PRAD/UNIR, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. X; 

considerando a instrução constante no Memorando nº 008/DCRM/UNIR, de 25/01/2017;  

considerando as normas estabelecidas pela Lei nº 8666/93 e suas alterações, o Decreto nº 

99.658/90 e a Lei 4.320/84; 

considerando o Memorando nº 016/2017CSG/DCRM, de 16/08/2017, e o Despacho nº 

105/2017/DCRM, de 24/08/2017; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 106, de 26/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 1º Dispensar os servidores LARISSA HELENA BARBOZA PINHEIRO, Matrícula 

SIAPE nº 1757237, e JOSÉ ANTÔNIO CANIZARES BARNABÉ JÚNIOR, da função de Presidente e 

Membro da Comissão de Avaliação, Destinação e Desfazimento de Bens do Campus UNIR de Rolim 

de Moura, respectivamente, designados pela Portaria nº 107/2017/PRAD/UNIR, de 13/02/2017, 

publicada no BS nº 016, de 14.02.2017, pág. 4. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Avaliação, Destinação e 

Desfazimento de Bens do Campus UNIR de Rolim de Moura: 

 
Nome do Servidor Matrícula 

 

Cargo Efetivo Cargo de 

Comissão 

Mayke Stofel Sampaio 1757237 Assistente em Administração Presidente 

Adriano Reis Prazeres Mascarenhas 11123716 Professor Magistério Superior Membro 

Anderson Ferreira da Costa 2123842 Técnico de Máquinas e Motores Membro 

Bruno Eduardo Santana Silva 2967918 Assistente em Administração Membro 

James Santos Teixeira 2158155 Administrador Membro 

Osnir Francisco Otoni 2139406 Técnico de Laboratório – Área: 

Informática 

Membro 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 904/2017/GR/UNIR, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 157/2017/PRAD/UNIR, de 

20/09/2017, anexo do e-mail institucional secretariadir.cacoal@unir.br, de 20/09/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora LILIAM FERREIRA SODRE, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 2159872, da função de Secretária/Substituta da Direção do Campus de Cacoal, Função 

Gratificada (FG-4), a contar de 21/09/2017. 

Art. 2º Designar a servidora MILENE BARBOSA DA CUNHA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2179548, para a função de Secretária/Substituta da Direção do Campus de 

Cacoal, Função Gratificada (FG-4), a partir de 21/09/2017, nas ausências e impedimentos legais da 

titular. 

 

 

PORTARIA Nº 905/2017/GR/UNIR, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 158/2017/PRAD/UNIR, de 

20/09/2017, anexo do e-mail institucional secretariadir.cacoal@unir.br, de 20/09/2017, RESOLVE: 

Dispensar a servidora MILENE BARBOSA DA CUNHA, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 2179548, da função de Coordenadora/Substituta da Coordenadoria de Compras e Gestão de 

Contratos do Campus de Cacoal, Função Gratificada (FG-5), a contar de 21/09/2017. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 14/PROGRAD/UNIR/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 

A Pró-Reitora de Graduação Substituta da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria 1.074GR/UNIR, e considerando a necessidade de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 106, de 26/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

constituir comissão para aferição da veracidade da autodeclaração étnico-racial, conforme item 6.9 do Edital 

Nº 03/2017/GR/UNIR, de 11 de julho de 2017, RESOLVE: 
Constituir comissão para aferição da veracidade da autodeclaração étnico-racial, composta pelos 

servidores abaixo relacionados, todos pertencentes ao quadro efetivo desta IFES, para verificar e validar a 

veracidade étnico-racial dos candidatos a professores do magistério superior, segundo Edital n° 

03/GR/UNIR/2017, de 11 de julho de 2017. 

Anailde Ferreira da Silva (Professora) - Presidente, SIAPE 2146167; 

Layde Lana Borges da Silva (Professora) - Membro, SIAPE 1726918; 

Leoni Ramos Souza Nascimento (Professor) - Membro, SIAPE 1076822; 

Expedita Fátima Gomes de Figueiredo (Assistente Social) - Suplente; SIAPE 396423; 

Robson Fonseca Simões (Professor) – Suplente, SIAPE 1075955;  

Elisangela Regina de Oliveira (Professora) – Suplente, SIAPE 1079582. 

Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 044/PROPESQ, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 1982; 

pelo art. 11 do Estatuto da UNIR; e pela Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017, RESOLVE: 

Certificar os grupos de pesquisa abaixo relacionados, conforme preconiza o art. 34 da 

Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017. 

 
NOME LÍDER DEPARTAMENTO NÚCLEO/ CAMPUS 

Grupo de Pesquisa em Águas 

Superficiais e Subterrâneas - GPEASS 

Prof.ª Dra.  Elisabete Lourdes 

do Nascimento 

Engenharia 

Ambiental 
Ji-Paraná 

Grupo de Estudos de Defesa e Análises 

Internacionais 
Prof. Dr. Gills Vilar Lopes Ciências Sociais NCH/Porto Velho 

 

 

PORTARIA Nº 902/2017/GR/UNIR, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos a baixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

 

ITEM NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

PROCESSO 

01 
ANDERSON PINHEIRO DA 

SILVA 

   

2162600 

Assistente em 

Administração 
26/09/2017 

23118.002455/20

15-32 

02 
ELCIAS VILLAR DE 

CARVALHO 

2162530 
Cenógrafo 24/09/2017 

23118.001003/20

15-33 

03 
PATRICIA CONCEICAO 

AMARAL PEREIRA 
2161147 

Téc. 

Alimentos e 

Laticínio 

22/09/2017 
23118.002365/20

15-41 

04 
ROSANA CLAUDIA SMEK 

BATISTA 

2162586 Administrador 
24/09/2017 

23118.001196/20

15-22 

05 
TAIS PONCIO PACHECO 2163020 Psicólogo-

Área 
25/09/2017 

23118.002337/20

15-24 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 106, de 26/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

 

PORTARIA Nº 906/2017/GR/UNIR, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 026/2017/CPPD, de 

14/09/2017-anexo do e-mail institucional: cppd@unir.br, de 11 e 21/09/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a Portaria n° 916/2016/GR/UNIR, de 03/10/2016, publicada no Boletim de 

Serviço n° 140, de 11/10/2016, pg. 4, que designou servidores para compor a Comissão Permanente de 

Pessoal Docente (CPPD), eleitos para o mandato de 02 (dois) anos, em consonância com Resolução 

025/CONSUN, de 15/10/2015, conforme segue abaixo: 

I . EXCLUIR os servidores: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

3º- VINICIUS VALENTIN RADUAN MIGUEL 2820324 Titular 

8º- WILMA SUELY BATISTA PEREIRA 2135385 (da condição de Suplente) 

II. INCLUIR a servidora: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

8º- WILMA SUELY BATISTA PEREIRA 2135385 (na condição de Titular) 

Art. 2° A inclusão de que trata o inciso II passa a vigorar a partir do dia 14/09/2017 até o fim 

do mandato original conforme a Portaria nº 916/2016/GR/UNIR. 

 

 

PORTARIA Nº 907/2017/GR/UNIR, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta nos Processos a baixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

 
IT

E

M 

NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRID

O EM: 

PROCESSO 

01 
EDILENE DE JESUS CHAGAS 

PINHEIRO 

2146174 Aux. em 

Administração 
05/08/2017 

23118.002979/2016-

12 

02 
JOSIMARI DOS SANTOS DA 

CONCEICAO 
2162563 

Tradutor 

Intérprete de 

Linguagem Sinais 

23/09/2017 
23118.002978/2016-

60 

03 JULLIANY CRISTINA DE 

OLIVEIRA CAMPOS BRITO 

1866696 Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

15/09/2017 
23118.000959/2015-

18 

04 POLIANA DIAS COSTA SILVA 2161134 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

16/09/2017 
23118.000958/2015-

73 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 106, de 26/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 0817/2017/PRAD/UNIR, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002283/2017-69, fls. 01 a 59; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013  e  Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2905/2017/DRH/UNIR, de 21/09/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao servidor docente MARCIO DE LIMA PACHECO, Matrícula SIAPE nº 

1548670, promoção funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da Classe B, com 

denominação de Professor Assistente, para o Nível 1 da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, referente ao interstício de 11.02.2015 a 10.02.2017, com efeito acadêmico a partir de 

11.02.2017 e financeiro a partir de 17.07.2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0819/2017/PRAD/UNIR, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.004528/2016-10, fls. 01 a 17; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2917/2017/DRH/UNIR, de 25/09/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao servidor docente ADJALMA CAMPOS DE FRANÇA NETO, SIAPE nº 

1583220, retribuição por titulação correspondente ao cargo com denominação de Professor Assistente, 

Classe B, Nível 2, pela obtenção do título de DOUTOR EM AGRONOMIA (IRRIGAÇÃO E 

DRENAGEM), pela UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO” - 

CAMPUS DE BOTUCATU, com efeito acadêmico a partir de 15.08.2017 e financeiro a partir da data 

da publicação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


